
COMUNE  DELLA  SPEZIA

SUAP-Commercio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 249 del 08/07/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE BANDO "BOTTEGHE STORICHE" 2024

L'anno 2024 addì 08 del mese di Luglio alle ore 09:00, nella SEDE COMUNALE, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Pierluigi Peracchini la Giunta Comunale. 

Presiede Pierluigi Peracchini

Partecipa il Segretario Generale Cav. Dott. Sergio Camillo Sortino

Al momento dell’adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

Nome Presente Assente
PERACCHINI PIERLUIGI P
FRIJIA MARIA GRAZIA P
BROGI LORENZO P
CARLI DANIELA P
CASATI KRISTOPHER P
CIMINO PIETRO ANTONIO P
FRASCATORE MARCO P
GAGLIARDI MANUELA P
GUERRI GIULIO P
SACCONE PATRIZIA P

Il relativo verbale è sottoscritto
Dal Presidente Pierluigi Peracchini
Dal Segretario Generale Cav. Dott. Sergio Camillo Sortino

Num.proposta: 280 del 05/07/2024



2

                                                  LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 
la Legge Regionale 10 luglio 2002 n. 29 “Misure di sostegno per gli interventi di recupero e 
di riqualificazione dei centri storici e norme per lo snellimento delle procedure di rilascio 
dei titoli edilizi”, disponeva, all’articolo 16, comma I, che le amministrazioni civiche 
potessero disporre l’elenco delle botteghe storiche esistenti sul territorio regionale sulla 
base dei criteri stabiliti dalla Regione;

con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1366 del 11 novembre 2005 sono stati 
approvati i criteri per il censimento delle Botteghe Storiche della Liguria e del modello di 
Targa di Bottega Storica;

la Legge Regionale 11 marzo 2008 n.3 “Riforma degli interventi di sostegno alle attività 
commerciali”, che integra e sostituisce la L.R. n. 29/2002, dispone, agli articoli 16 e 
seguenti che i Comuni possano predisporre l’elenco delle botteghe storiche esistenti nel 
proprio territorio;

PREMESSO altresì che

l’Amministrazione Comunale ha accolto ed applicato quanto disposto dalla disciplina 
regionale al fine di promuovere e valorizzare realtà commerciali che costituiscono un 
importante elemento di memoria storica e una preziosa testimonianza di cultura e 
tradizione;

con Delibera della Giunta Comunale n.21 del 02/02/2009, è stato istituito l’Albo delle 
Botteghe Storiche del Comune della Spezia, così come da Legge Regionale n.29 del 
10/07/2002 e l’iscrizione in apposito elenco; 

Considerato il favorevole riscontro e la partecipazione di titolari di attività commerciali e 
pubblici esercizi ai precedenti inviti, tramite apposito bando, che ha determinato il 
conferimento della qualifica di “Bottega Storica” a n.17 attività commerciali nell’anno 2010, 
a n.15 attività commerciali nell’anno 2015, a n. 7 attività commerciali nell’anno 2019 e n. 
23 attività commerciali nell’anno 2022;

Considerato, altresì, che diverse attività commerciali hanno raggiunto il numero di anni di 
esercizio utile per poter ottenere la qualifica di “Bottega Storica” e hanno richiesto 
all’Amministrazione Comunale l’emanazione del bando in oggetto;

RITENUTO che la valorizzazione delle attività storiche, delle tradizioni e del patrimonio 
culturale del commercio oltre a costituire un’importante testimonianza del vissuto dei 
cittadini della Spezia e della tradizione imprenditoriale locale, può diventare parte 
integrante dell’attrattiva turistica della nostra città; 

DATO ATTO che i titolari degli esercizi commerciali e dei pubblici esercizi in possesso dei 
requisiti richiesti, indicati nell’apposita modulistica, parte integrante del presente atto, 
debbano presentare istanza ai fini dell’inserimento in tale Albo;



3

RITENUTO OPPORTUNO approvare apposita modulistica per la richiesta di iscrizione 
dell’elenco delle Botteghe Storiche e fissare nella data del 10 agosto 2024 il termine ultimo 
per la presentazione delle istanze;

Visti:
-  la Legge Regionale 10 luglio 2002 n. 29 “Misure di sostegno per gli interventi di recupero e di 

riqualificazione dei centri storici e norme per lo snellimento delle procedure di rilascio dei titoli edilizi”
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1366 del 11 novembre 2005 di approvazione dei criteri 

per il censimento delle Botteghe Storiche della Liguria e del modello di Targa di Bottega Storica;
– la Legge Regionale 11 marzo 2008 n.3 “Riforma degli interventi di sostegno alle attività commerciali” 
– la Delibera di Giunta Comunale n.21 del 02/02/2009
– l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche;
–

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del Servizio ai sensi dell’ art. 49 del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che non necessita del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/18.08.2000;

Con voti unanimi, resi ed accertati nei modi di legge;

                                                                  D E L I B E R A 

1) di approvare il modulo per la richiesta di iscrizione all'albo delle botteghe storiche, parte integrante del 
presente atto (ALLEGATO A);

2) di incaricare il C.d.R. Commercio di esaminare le richieste di inserimento nell'elenco delle botteghe 
storiche e verificare il possesso dei requisiti;

3) di fissare nella data del 10 agosto 2024 il termine ultimo per presentare l'istanza di iscrizione all'albo da 
parte dei titolari degli esercizi commerciali e dei pubblici esercizi;

 4) di incaricare gli uffici competenti degli adempimenti conseguenti all’approvazione del presente atto;
 
5) di consegnare agli esercizi in possesso dei requisiti previsti la targa di riconoscimento di Bottega Storica 
da esporre all'esterno dei locali dove ha luogo l'attività;

6) di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà all'assunzione di specifico impegno di 
spesa per la realizzazione delle targhe.

7) di dichiarare, a seguito di separata e successiva votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile con voti unanimi.

                                                     

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco Il Segretario Generale
Pierluigi Peracchini Cav. Dott. Sergio Camillo Sortino

(atto sottoscritto digitalmente)


